Об установлении размера инвестиций банка или банковского холдинга в уставном
капитале организаций и совокупного размера инвестиций банка или банковского
холдинга в уставном капитале организаций

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка от 20 августа 2025 года № 36
      В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О банках и пунктом 3
банковской деятельности в Республике Казахстан" (далее – Закон о банках) Правление
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить, что:
      1) совокупный размер инвестиций банка в акции или доли участия в уставном
капитале организаций, указанных в абзацах двадцать первом, двадцать втором,
двадцать третьем, двадцать четвертом, двадцать пятом подпункта 1) части первой

 статьи 8 Закона о банках, составляет не более 15 (пятнадцати) процентов пункта 3
размера собственного капитала банка;
      2) совокупный размер инвестиций банковского холдинга в акции или долей участия
в уставном капитале организаций, указанных в абзацах тринадцатом, четырнадцатом,
пятнадцатом, шестнадцатом, семнадцатом подпункта 2) части первой  статьи 8пункта 3
Закона о банках, составляет не более 15 (пятнадцати) процентов размера собственного
капитала банковского холдинга;
      3) размер инвестиций банка в акции или доли участия в уставном капитале
организаций, указанных в абзацах двадцать первом, двадцать втором, двадцать третьем
, двадцать четвертом, двадцать пятом подпункта 1) части первой  статьи 8 пункта 3
Закона о банках, на одну организацию составляет не более 5 (пяти) процентов размера
собственного капитала банка;
      4) размер инвестиций банковского холдинга в акции или доли участия в уставном
капитале организаций, указанных в абзацах тринадцатом, четырнадцатом, пятнадцатом
, шестнадцатом, семнадцатом подпункта 2) части первой  статьи 8 Закона о пункта 3
банках, на одну организацию составляет не более 5 (пяти) процентов размера
собственного капитала банковского холдинга.
      2. Департаменту методологии и пруденциального регулирования финансовых
организаций в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления его
направление на казахском и русском языках в Республиканское государственное

предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка
после его официального опубликования;
      3) доведение настоящего постановления до сведения банков второго уровня,
банковских холдингов и заинтересованных подразделений Агентства Республики
Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка;
      4) в течение десяти рабочих дней после официального опубликования настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан по регулированию и
развитию финансового рынка

М. Абылкасымова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан